[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2015
Concede título de Cidadão Bebedourense ao agricultor João Estato, que especifica.

A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Waldomiro Carlos Zola (Mirim Zola):
  Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “Cidadão Bebedourense” para o Sr. João Estato.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas, decorrentes da execução do presente decreto legislativo, correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de dezembro de 2015.

Waldomiro Carlos Zola (Mirim Zola)
VEREADOR - PPS

                                                                                                            Pdecr01-15
JUSTIFICATIVA

Embora seja natural de São Paulo, o agricultor e funcionário público aposentado João Estato, de 77 anos, defende que é mais bebedourense que muitos que nasceram nesta cidade. Em 1951, a família de Estato morava em Viradouro e, como o pai cuidava de fazenda, surgiu a oportunidade de trabalhar em Bebedouro, onde também adquiriu propriedade rural próxima ao distrito de Botafogo onde, inclusive, ele estudou.

Viúvo de Neila Aparecida Volpe Estato, o casal permaneceu junto por 39 anos – em setembro deste ano, seriam 50 anos de união. Neila e Estato tiveram dois filhos e três netos: Carolina e os gêmeos Mariana e John. A filha, Renata, é professora por formação, mas atua como corretora de imóveis em Nova Iorque (EUA). Já o filho, Fernando, morreu no trágico acidente de avião (voo 3054 da TAM), em 2007, em Congonhas. Aos 34 anos, ele era solteiro e não tinha filhos, trabalhava no setor de finanças do grupo Votorantim (atual Citrovita).

O gosto pelos estudos e a sede por conhecimento se mostram em todas as iniciativas de João Estato. Em 1957, ele concluiu ensino na Escola Prática de Agricultura José Bonifácio, em Jaboticabal; em 1971 e 1972, cursou o Ensino Médio no Colégio São Bento, em Araraquara, e na Instituição Universitária Moreira Morais, em Cravinhos, respectivamente; e, em 1980, conquistou o diploma de Administração pela Faculdade de Ciências Econômicas de Ribeirão Preto.

Assim que se formou em Jaboticabal, em 1959, começou a trabalhar na Casa da Lavoura como auxiliar de médico veterinário, permanecendo por 30 anos na Secretaria da Agricultura (hoje, Casa da Agricultura), tendo se aposentado como chefe de seção.

Com a formação superior em Administração, lecionou na Escola Técnica de Comércio Vicente Cesar (antiga Academia), de 1980 a 1988, e na Organização Educacional Barão de Mauá, de 1980 a 1990.

Assim como os filhos, João Estato teve oportunidades para seguir carreira em grandes cidades, mas Bebedouro já estava enraizada em sua vida. Ele viu o progresso da cidade e lembra-se de quando a tradicional Avenida Raul Furquim terminava onde hoje é a Loja Maçônica. “Era só terra para frente! Uma cidade pequena, pacata e que, hoje, mudou muito. Minha filha quer que eu vá para Nova Iorque. Pense, é a Capital do mundo! E prefiro Bebedouro. Sou paulistano e vim com 4 anos para o interior. Eu adoro isso aqui e não mudo nunca!”, conta.

Agricultor com vasta experiência, João Estato é exemplo de família, humildade e profissionalismo. Atualmente, João Estato e a filha Renata administram propriedade rural da família, em Bebedouro, focada na produção de cana-de-açúcar, café e coco, além de cachaça e rapadura.

Por todo o exposto, nada mais justo que acolhermos João Estato como Cidadão Bebedourense numa singela retribuição a ilustre personalidade de Bebedouro. Assim sendo, nada mais justo, por sua relação profissional, familiar e dedicação, em prestarmos esta homenagem, me sinto honrado em apresentar este projeto e peço o apoio dos nobres colegas na sua aprovação.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de dezembro de 2015.

Waldomiro Carlos Zola (Mirim Zola)

VEREADOR - PPS
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200